545 VP 3, fol. 65: « Item dixerunt quod hospitium rectoris minatur ruinam nec in eo sunt aliqua vasa vinaria».

546 VP 1/2, fol. 74

547 VP 1/2, fol. 49v.

548 Visita a Cunit l’1 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 35: «Eadem die jovis predicta vocavit dominus Episcopus parrochianos 
Ecclesie de Cunito aliquos sibi miti (sic) ad Ecclesiam de Guialtrude et venerunt ad eum: B[erengarius] May et frater, A[r-
naldus] Aguilo, P[etrus] de Ulmo, parrochiani dicte Ecclesie qui jurati dixerunt quod Iacobus de Ulmo quondam stabilivit 
domos Ecclesie ad utilitatem Ecclesie et de voluntate parrochianorum et iste rector qui nunc est confirmavit».

549 Visita a Cubelles l’1 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 34: «Item dixerunt quod Emptores reddituum non resarciunt domus 
Ecclesie».

550 Visita a Castellet el 31 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 32v.: «Et post predicta fuerunt vocati P[etrus] Cerda, P[etrus] Ro-
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A Calafell es féu un intercanvi551.
A l’Arbós s’estableix una peça de terra a Soler Royg552.
A Morrocurt s’estableix una quartera amb una estrada553.
A La Bleda el seu rector diu que ha establert molts honors554.
A Martorell un tal Berenguer de Rosanes va vendre un tros de terra en detriment de 

l’església555.
El rector de Piera va vendre unes cases de la parròquia a una filla seva556.
Guillem Cirer, ultra ésser un blasfem, va vendre uns béns de l’església i una creu per 

XV sous557.
El rector Bernat Guad administra malament els teixits dels hornaments de l’església558.
El rector de Vilamilans es ven possessions de l’església per obtenir diners per comprar 

un vestit a la seva filla espúrea559.

cheta, A[rnaldus] Peralba, B[erengarius] Borrelli parrochiani dicte Ecclesie qui jurati dixerunt quod B[ernardus] Zescortz 
Rector aliqua stabilimenta fecit de possesionibus Ecclesie ad utilitatem Ecclesie ut ipsi asserunt».

551 Visita a Calafell el 29 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 30: «Et post ea vocavit G[uillelmum] Geraldi, Romeum Virgili 
P[etrum] Palau et P[etrum] Arnaldi et B[ernardum] Ferrer parrochianos dicte Ecclesie qui jurati dixerunt quod B[er-
nardus] Rosanes Rector, quondam, Ecclesie supradicte dimisso hospicio Ecclesie et ipso diruto et consumpto construxit 
aliud hospicium proprium cum nomine alieno emit solum terre ubi illud construxit quod tempore mortis sue legavit illud 
B[erengario] Rosane fratri».

552 Visita a l’Arbós el 28 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 28v.: «...jurati dixerunt quod [rector] stabilivit quandam peciam 
terre apud Soler Royg».

553 Visita a Morro Curt el 19 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 23: «Item dixerunt quod stabilivit quendam quartariatam terre 
quam tenetur pro eodem altari confitetur similiter idem rector se haubisse. V. solidos pro intrata».

554 Visita a la Bleda el 16 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 18v.: «Ferrarius Laurador Rector Ecclesie predicte per sacra[men-
tum] dixit se stabilivisse multas de dictis  honoribus et recepisse peciam per intratam et dedit partem priori de Casserris. 
Interrogato si dominus Episcopus firmavi in stabilimentis huiusmodi; dixit quod non quia prior de Casserris dicit quod ipse 
solus prior debet firmare et firmavit ipse».

555 Visita a Martorell el 12 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 13: «...dixerunt quod B[erengarius] de Rosanis aufert ecclesie 
unum trocium orti».

556 Visita a Piera el 9 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 6v.: «...Arlovinus presbiter habet prolem et emit quasdam domos 
cuidam filie sue».

557 Visita a Molins de Rei el 3 de juny de 1303, a VP 1/1, fol. 8v.: «Item dixerunt quod idem G[uillelmus] Cirer iuravit 
multoties predictam malam vitam relinquere et minime servat. Immo laxat linguam suam frequenter contra Deum. Item 
dixerunt quod Iacobus Boneti habuerit et extorsit G[uillelmo] Noguerii. XV. solidis ratione trocis quod ab ipso emit».

558 Visita a Torrelles el 4 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 38: «Item dixerunt quod sacrista qui pro parrochianis [...] annuatim 
consuevit recipere capitas (teixits) et convertere eas in ornamentis ecclesie. VII. anni sunt elapsi quod non recepit eas sed 
rector retinet sibi et non viderunt quod aliqua illarum conversa sit in ecclesie ornamentum. Respondet rector per sacramen-
tum se convertisse in ornamentis ecclesie».

559 Visita a Vilamilans el 17 de desembre de 1304, a VP 1/2, fol. 9: «et non invenit ibi Petrum Pedra rectorem dicte ecclesie. 
Et vocatus Petrus de Podio, Ramón Mir, Petrus Canaira, Berengarius Ferrandi, Bernardus de Vallibas et Berengario Ferran 
parrochiani dicte ecclesie qui iurati dixerunt quod dictus rector iverat Barchinonam ad emendum vestes cuidam filie sue 
spurie quam tradebat nuptui. Item dixerunt quod dictus rector non residet continue in ecclesia sed absentat se quasi per 
maiorem partem anni et non dimitit ibi aliquem loco sui et remanent sine omni presbítero et modo ivit Barchinonam iam 
die lune pro faciendis vestibus nupcialibus filie sue ut jam predicitur antea. Idem rector confitetur hoc per sacramentum. 
Item dixerunt quod in absentia eius opertuit in periculo mortis ire ab alios clericos pluries et quod rarissime celebrat divina 
ita quod vix, exceptis diebus dominicis, celebrat; confitetur rector quod cessat per quartam partem anni. Item dixerunt 
quod dictus rector tenet publice in concubina in ista parrochia Elicsendem de Riudescols ex qua filiam et duos filios habuit 
et postmodum episcopus compulit eum expelle eam de parrochia et ipse duxit eam ad Sanctum Cucuphatem; et ibi emit 
sibi domos et stetit cum ea et stat per maiori parte anni et quando redit ad ecclesiam redit de nocte ita quod quare de die 
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El rector d’Alella administra malament els teixits: les estovalles de l’altar560.
El rector de l’Arbós és mal administrador dels béns de l’església561.
A Cardedeu els eclesiàstics administren malament. També es queixen que els actes es 

fan tard562.
Dos clergues de Mataró han robat uns béns de l’església563.
El rector de La Garriga administra malament els roquets564.

numquam est ibi. Dixit rector quod domum in qua habitat dicta Elisende emit ipse et solvit de propia pecunia et dedit eas 
filie sue. Item dixit quod pluries fuit in dicto hospicio cum dicta Elisenda. Item dixit se celebrasse cum proprio filio sed bene 
sunt VIII anni quod cessavit. Item confitetur quod dedit sive promisit filie sue in dotem CL solidos in pecunia numerata 
et quodam peciam terre et domos in quibus habitat dictam Elicsendam et quandam sortem terre et vir fecit sibi sponsali-
tium ad rationem mille solidos. Instrumentum unum habuit relate ad predicta  bona. Dixit quod de saffrano et alia quas 
ipse scit procreare et adquisivit predicta. Unde dominus episcopus mandavit sibi quod sequenti die mercurii Barchinone 
compareat personaliter coram eo satisfacturus et remisurus sibi super predictis aliis. Ita ut ex tunc ingressum ecclesie sibi 
noverit interdictum. Et fuit sibi diem assignata per litteram domini episcopi: ad diem martis quod erit nonas ianuarii (5-I). 
Item dixerunt quod dictus rector iuravit in manibus fratris bene cuiusdam episcopi Barchinone quod numquam esset cum 
ea in loco suspecto et si inveniretur quod esset privatus ipso iure beneficio dictus rector dixit se iurasse quod non esset in 
loco suspecto cum ea, cetera negat. Item dixerunt quod celebrat missam cum proprio filio. Item dixerunt quod dedit filie 
sue in dotem Valentiam M solidos et amplius. Et interrogati dixerunt quod quando venit ad ecclesiam istam nihil habebat. 
Item dixerunt quod est homo ricyosus et vituperat ad missam omnes parrochianos et habet quasi semper in qualibet die 
festivo que celebrat. Ita quod plures ex parrochianis et mulieribus abstinent venire ad ecclesiam timentes et aborrentes 
rixas et iurgia sua. Item dixerunt quod na Buiges raro venit ad ecclesiam. Item sunt cranelle pessime et hospicium dirutum. 
Item dixerunt per sacramentum quod mater domini Petri de Plano Elicsendis nomine stetit mortua in domo proprio quia 
non potuerunt habere dictum rectorem ad faciendam ipsius sepulturam et habuerunt vocare rectorem de Campanyano qui 
fecit sepulturam. Dixit rector se nihil scire, sed quod fuit sibi dictum. Et recessit illicenciatus. Et post predictam, dominus 
episcopus taxavit huic ecclesie et rectori XI solidos ratione visitationis in subsidium pro creationis supradicte ecclesie de 
Castro veteri et solvit eo Rº de Liçano loco domini episcopi».

560 Visita a Alella el 8 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 12v.: «Item panni de altaribus sunt inmundi et pauci».

561 Visita a l’Arbós el 25 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 24v.: «Item Jacobus de Soldevila sacerdos dimisit in suo mille 
solidos ut credunt ad opus capelle edificande cum uno altari in ecclesia de Arbucio. Item Ferrarius Olomar laicus dimisse 
dicte capelle edificande M solidos de quadam pecia terre alodi. Item Mina uxor Poncii Mercerii quondam dimisit quandam 
quantitatem dicte capelle prout in eius testamento continetur. Item Jacobus Olomar rector de Pulcro vicino promisit se 
daturum mille solidos ad opus dicte capelle qui omnes predicti ex parte sua et omnium parrochianorum cum iustitia. Re-
quisierunt dominum episcopum quod ipse compellat omnes predictos vel eorum manumissores ad solvendum dicta legata 
seu promissa et quod dicta capellanía veniat ad effectum et quod de hoc fiat comisiio specialis decano Villefranche. Dictus 
rector  de Pulcro vicino interrogato per sacramentum dixit se verbo promisisse mille solidos dicte capelle et si Deus prestite-
rit sibi vitam ducet illud quod poterit ad effectum. Item dixerunt quod est quadam capella in predicta parrochia extra villam 
qua fuit donata per Genesium de Castro veteri et tenet de ipsa capella Jacobus de Castro veteri mille solidos quos pater eius 
debuisset solvisse tempore vite sue. Item Bernardus de Barberano miles debet eidem capelle quandam peccie quantitatem. 
Unde requisierunt quod fiat comissio decano predicto qui sollicite inquirat de predictis et sub pena excomunionis multoties 
compellat omnes predictos ad solvendum».

562 Visita a Cardedeu el 26 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 20: «Qua die martis predicta anno et loco predictis dominus 
episcopus contulit ebdomadariam sic de Calidis vacantem per mortem Raimundi de Canell olim rectoris eiusdem. Arnaldo 
de Argilagerus clerico presentibus venerabilis Berengarius de Argilagerii, Argelando Urgellensis, Berengario de Guardia 
et Raimundus Amicii canonicus Barchinone, Bernardus de Castro terciolo miles. Et interrogatus dixit quod servicium 
ecclesie fit satis bene excepto prepositus qui tarde et tepide venit ad ecclesiam. Item idem prepositus non deterioravit bona 
prepositura nec aliquum bonum fecit nec preteravit cum potuisset quia multa bona pervenerunt ad manus eius et dominus 
episcopus iniunxit Raimundi de Canalí prepósito quod melioret statum suum in predictis».

563 Visita a Mataró el 14 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 14: «qui iurati dixerunt quod cum ecclesia sit duorum presbite-
rorum, modo deficit unus verum est dicit rector quod modo defficit unus  qui vocatur Romeus Zarapinya qui auffugit et 
asportavit secum bona ecclesie et quondam mulierem secum et est Barchinone. Dominus episcopus inniunxit rector quod 
teneat clericum qui deficit in ecclesia».